
　（総則）

　（業務の予定量）

施設建設費

施設改良費

施設建設費（雨水対策費）

　（収益的収入及び支出）

－　１　－

1,576,150

876,888

699,262

千円

35,067

　第１項　　営業収益

44,624 千円

　第２項　　営業外収益

議案第 ２８ 号

令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

千円

第１款　　下水道事業収益

33,153

1,311

千円　（３）主要な建設改良事業

　人34,500

　ha

千円

千円

　（２）排水区域面積

第１条　令和８年度宇城市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収　　　　入

　（１）排水人口



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

　（資本的収入及び支出）

　第２項　　企業債償還金

第１款　　資本的支出 千円

－　２　－

千円

　第４項　　予備費

千円

千円1,581,918

1,474,260

713,513

112,844

600,669

1,704

100,454

　支　　　　出

10,722　第２項　　分担金及び負担金

千円

165,900

　第４項　　出資金

　支　　　　出

千円

1

　第１項　　建設改良費

326,272 千円

　第１項　　企業債

千円

千円

105,025

千円

千円　第５項　　固定資産売却代金

第１款　　資本的収入

　収　　　　入

　第１項　　営業費用

5,500

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 387,241 千円は

　当年度分消費税等資本的収支調整額 8,848 千円及び過年度分損益勘定留保資金 378,393 千円で補てんするものとする。）。

第１款　　下水道事業費用

　第２項　　営業外費用

　第３項　　特別損失

千円

千円

　第３項　　他会計負担金 44,624 千円



　（債務負担行為）

（単位：千円）

～

～

～

～

　（企業債）

　（一時借入金）

第７条　一時借入金の限度額は、900,000 千円と定める。

計 165,900

建 設 改 良 事 業 46,500 証書借入
又は

証券発行

　　　　 5.0％以内
（ただし、利率見直し方式で
借り入れる資金について、利
率の見直しを行った後におい
ては、当該見直し後の利率）

資本費平準化債 91,500

公的資金については、その融資条件により、
民間等資金の場合にはその債権者と協定する
ものによる。ただし、企業財政その他の都合
により据置期間及び償還期限を短縮し、又は
繰上償還もしくは低利に借換えすることがで
きる。

　農業集落排水処理施設維持管理業務委託

－　３　－

　農業集落排水処理施設汚泥引抜収集運搬業務手数料 令和  9 年度

特 別 措 置 分 27,900

令和 18 年度

令和  9 年度

期　　間事　　項

令和  9 年度

起債の方法 利率

令和 10 年度 66,300

限度額

第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起債の目的 償還方法

（単位：千円）

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

　上下水道事業官民連携包括業務委託

限　度　額

7,488,520

令和 10 年度

　統合型ＧＩＳシステム使用料 令和  9 年度 令和 11 年度 1,980

69,400

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

　（１）収益的支出における各項間の流用

　（２）資本的支出における各項間の流用

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

　（１）職員給与費　 千円

　（他会計からの補助金）

令和８年２月９日提出

宇城市長　末　松　直　洋

第１０条 下水道事業費用及び資本的支出の一部に充当するため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、730,597 千円

　（うち出資金として 105,025 千円）である。

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額

第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

81,794

－　４　－



（単位：千円）

1 下水道事業収益 1,576,150

1 営業収益 699,262

1 下水道使用料 639,600

2 雨水処理負担金 59,322

3 その他営業収益 340

2 営業外収益 876,888

1 受取利息及び配当金 400

2 他会計補助金 521,626

3 国庫補助金 1,485

4 県補助金 12,500

5 長期前受金戻入 330,756

6 消費税及び地方消費税還付金 10,000

7 雑収益 121

令和８年度　宇城市下水道事業会計予算実施計画書
収益的収入及び支出

収　　入

款 項 目 予　定　額 備　　　　　考

－　５　－

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

1 下水道事業費用 1,581,918

1 営業費用 1,474,260

1 管渠費 33,794

2 処理場費 415,245

3 雨水ポンプ場費 26,556

4 総係費 245,299

5 減価償却費 753,365

6 その他営業費用 1

2 営業外費用 100,454

1 支払利息及び企業債取扱諸費 100,454

3 特別損失 1,704

1 過年度損益修正損 1,704

4 予備費 5,500

1 予備費 5,500

－　６　－

支　　出

款 項 目 予　定　額 備　　　　　考



（単位：千円）

1 資本的収入 326,272

1 企業債 165,900

1 建設改良企業債 46,500

2 その他の企業債 119,400

2 分担金及び負担金 10,722

1 分担金及び負担金 10,722

3 他会計負担金 44,624

1 他会計負担金 44,624

4 出資金 105,025

1 他会計出資金 105,025

5 固定資産売却代金 1

1 固定資産売却代金 1

資本的収入及び支出

収　　入

款 項 目 予　定　額 備　　　　　考

－　７　－

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

1 資本的支出 713,513

1 建設改良費 112,844

1 施設建設費 33,153

2 施設改良費 35,067

3 施設建設費（雨水対策費） 44,624

2 企業債償還金 600,669

1 企業債償還金 600,669

－　８　－

支　　出

款 項 目 予　定　額 備　　　　　考



　　　受取利息及び受取配当金

令和８年度　宇城市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和８年４月１日から令和９年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

（単位：円）

　　　長期前受金戻入額 △ 330,756,000

△ 400,000

　　　支払利息

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　当年度純利益

　　　利息及び配当金の受取額

　　　利息の支払額

　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　特定収入仮払消費税の調整額

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　　　引当金の増減額（△は減少）

－　９　－

400,000

△ 100,454,000

410,069,789

△ 4,998,000

100,454,000

17,182,989

△ 25,156,200

510,123,789　　　小計

　　　減価償却費

△ 10,514,000

753,365,000

△ 928,000

11,874,000

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

△ 329,742,443

35,898,246

171,969,263

207,867,509

46,500,000

△ 600,667,443

105,025,000

1,000

44,624,000

10,690,000

－　１０　－

　　　他会計からの繰入金による収入

　　　負担金による収入

　　　有形固定資産の売却による収入

　　投資活動によるキャッシュ・フロー

△ 103,964,000

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

4,219,900

△ 44,429,100

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　　その他の企業債による収入

　資金の増加額（又は減少額）

　　　投資活動による未払金の増減額（△は減少）

119,400,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　他会計からの出資による収入

　資金期首残高

　資金期末残高



特別職 報酬 給料 手当等

7 (1) 30,912 27,265

2 7,560 4,273

9 (1) 38,472 31,538

6 (2) 28,955 25,231

2 7,367 4,193

8 (2) 36,322 29,424

1 (△1) 1,957 2,034

193 80

1 (△1) 2,150 2,114

本年度 294 1,482 433 983 540 8,745 7,273 11,788 31,538

前年度 510 834 343 983 540 8,725 7,161 260 10,068 29,424

比　較 △ 216 648 90 20 112 △ 260 1,720 2,114

給   与   費   明   細   書

１　総　括

　ア　合　計 (イ＋ウ) （単位：千円）

2,405 13,965

70,010 11,784

一般職 計

本
年
度

58,177 9,369 67,546

11,833 2,415 14,248

81,794

比
較

3,991 491 4,482

273

前
年
度

54,186 8,878 63,064

11,560

4,264 501 4,765

65,746 11,283 77,029

退職給付費

（単位：千円）

手
当
等
の
内
訳

区　分 扶養手当 住居手当
時間外勤
務手当

宿日直
手当

計通勤手当
特殊勤務

手当
管理職員特
別勤務手当

管理職
手当

期末手当 勤勉手当 児童手当

－　１１　－

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたもの。

区　　分

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　計

法定福利費 合計
給　　　与　　　費職　員　数（人）

10 283

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　計

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

特別職 報酬 給料 手当等

7 29,993 26,851

2 7,560 4,273

9 37,553 31,124

6 (1) 28,108 24,850

2 7,367 4,193

8 (1) 35,475 29,043

1 (△1) 1,885 2,001

193 80

1 (△1) 2,078 2,081

本年度 294 1,482 376 983 540 8,551 7,110 11,788 31,124

前年度 510 834 295 983 540 8,544 7,009 260 10,068 29,043

比　較 △ 216 648 81 7 101 △ 260 1,720 2,081

給　　　与　　　費
区　　分

（単位：千円）

職　員　数（人）
法定福利費 合計

一般職 計

本
年
度

56,844 9,167 66,011

11,833 2,415 14,248

11,560 2,405 13,965

52,958 8,676

491 4,377

273 10

64,518 11,081 75,599

前
年
度

61,634

283

4,159 501 4,660

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書きしたもの。

比
較

3,886

（単位：千円）

管理職員特
別勤務手当

管理職
手当

期末手当 勤勉手当区　分 扶養手当 住居手当 児童手当 退職給付費 計
特殊勤務

手当
通勤手当

時間外勤
務手当

宿日直
手当

－　１２　－

資本勘定支弁職員

合　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　計

手
当
等
の
内
訳

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　計

損益勘定支弁職員

68,677 11,582 80,259

　イ　会計年度任用職員以外の職員



特別職 報酬 給料 手当等

(1) 919 414

(1) 919 414

(1) 847 381

(1) 847 381

72 33

72 33

本年度 57 194 163 414

前年度 48 181 152 381

比　較 9 13 11 33

前
年
度

　備考　職員数の（　）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書きしたもの。

給　　　与　　　費

　ウ　会計年度任用職員 （単位：千円）

202 1,535

職　員　数（人）
法定福利費 合計

一般職 計

1,333 202 1,535

1,228 202 1,430

本
年
度

1,333

資本勘定支弁職員

合　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

105

1,228 202 1,430

105 105

（単位：千円）

手
当
等
の
内
訳

区　分 扶養手当 住居手当

比
較

105

勤勉手当 児童手当 退職給付費 計
時間外勤
務手当

特殊勤務
手当

通勤手当

資本勘定支弁職員

合　　計

－　１３　－

宿日直
手当

管理職員特
別勤務手当

管理職
手当

期末手当

合　　計

損益勘定支弁職員

損益勘定支弁職員

区　　分

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

1,031

287

760

3

2,078

令和7年4月1日現在

2,078給　　　料

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

職員手当等
制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

令和8年4月1日現在

（単位：千円）

区　分 増減事由別内訳 説　　　　明増減額

普 通 昇 給 に 伴 う 増 加 分

昇 給 期 間 短 縮 に 伴 う 増 加 分

そ の 他 の 増 減 分 人員配置等に伴う増額

通勤手当の制度改正に伴う増額

そ の 他 の 増 減 分 人員配置等に伴う増額
2,081

41.33

　ア　職員１人当たり給与 （単位：円）

行　政　職 技能労務職区　　　　　　分

       平均年齢（歳） 43.89

       平均給料月額 347,211

       平均給与月額 370,367

       平均年齢（歳）

       平均給料月額 327,678

       平均給与月額 347,833

　イ　初任給 (単位:円）

区　　分 行　政　職 技能労務職
一　般　会　計　の　制　度

行　政　職 技能労務職

高　校　卒 200,300 198,200 200,300 198,200

大　学　卒 232,000 232,000

３　給料及び職員手当等の状況（会計年度任用職員以外の職員）

２　給料及び職員手当等の増減額の明細（会計年度任用職員以外の職員）

－　１４　－



1

1

4

2

1

9

1

1 (1)

3

2

1

8 (1)

　備考　職員数の（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書きしたもの。

令和7年4月1日現在

令和8年4月1日現在

　ウ　級別職員数

級
行　政　職 技能労務職

職員数(人) 構成比(％) 職員数(人)
区　　　分

構成比(％)

1 11.11

2 11.11

3 44.45

4

5 22.22

6 11.11

7

8

計 100.00

1 11.12

3 22.22

2

4 33.33

5 22.22

計 100.00

6 11.11

7

－　１５　－

8

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

区分

－　１６　－

係長級の職務 課長を補佐する職
務

1　部次長級の職務
2　課長級の職務

   （級別の標準的な職務内容）

１　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級

部長級の職務 特に高度な知識経
験を必要とする業
務を行う部長の職
務

６　級 ７　級 ８　級

行
政
職

定型的な業務を行
う職務

相当の知識又は経
験を必要とする業
務を行う職務

係等において特に
高度の専門的知識
又は経験を必要と
する業務を処理す
る職務



　（人）

　（人）

１ 号 給 　（人）

２ 号 給 　（人）

３ 号 給 　（人）

４ 号 給 　（人）

５ 号 給 　（人）

６ 号 給 　（人）

７ 号 給 　（人）

８ 号 給 　（人）

　（％）

　（人）

　（人）

１ 号 給 　（人）

２ 号 給 　（人）

３ 号 給 　（人）

４ 号 給 　（人）

５ 号 給 　（人）

６ 号 給 　（人）

７ 号 給 　（人）

８ 号 給 　（人）

　（％）

　備考　職員数は、再任用短時間勤務職員以外のもの。

－　１７　－

　エ　昇給

区　　　　分 合  計
代表的な職種

行　政　職 技能労務職

本　年　度

　　　職    員    数 　 　 　（Ａ） 9 9

　　　昇 給 に 係 る 職 員 数（Ｂ） 7 7

7 7

　　　比  率（Ｂ）／（Ａ） 77.78 77.78

　　　号 給 数 別 内 訳

前　年　度

　　　職    員    数 　 　 　（Ａ） 8 8

　　　昇 給 に 係 る 職 員 数（Ｂ） 7 7

　　　号 給 数 別 内 訳
7 7

　　　比  率（Ｂ）／（Ａ） 87.50 87.50

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

　オ　期末手当・勤勉手当

　備考　（　）内は、再任用職員の標準的な支給率について外書きしたもの。

－　１８　－

支 給 期 別 支 給 率
支給率計（月分） 職制上の段階、職務の等級による加算措置

６月（月分） １２月（月分）

本　年　度 2.325    (1.225) 2.325    (1.225) 4.650    (2.450) 3級＝5％、4･5級＝10％、6･7級＝15％、8級＝20％

区      分

前　年　度 2.300    (1.200) 2.300    (1.200) 4.600    (2.400) 同上

一般会計の制度 2.325    (1.225) 2.325    (1.225) 4.650    (2.450) 同上

　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　分 20年勤続の者(月分) 25年勤続の者(月分) 35年勤続の者(月分) 退職時特別昇給

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709

一般会計の制度 24.586875 33.27075 47.709

　キ　その他の手当

区　　　分 一般会計の制度との異同 差　　異　　の　　内　　容 備　　　考

扶　　養　　手　　当 同

住　　居　　手　　当 同

通　　勤　　手　　当 同



金額 金額 国県補助金 企業債 その他

小川流域マンホールポンプ場維持管理業務委託 6,000 R 7 ～ R 7 2,328 R 8 ～ R 8 2,328 2,328

マンホールポンプ情報配信サービス業務委託 3,400 R 7 ～ R 7 1,479 R 8 ～ R 8 1,480 1,480

農業集落排水処理施設汚泥引抜収集運搬業務手数料 66,000 R 7 ～ R 7 30,096 R 8 ～ R 8 30,096 30,096

農業集落排水処理施設維持管理業務委託 70,000 R 7 ～ R 7 31,150 R 8 ～ R 8 31,151 31,151

コンビニエンスストア等収納代行手数料 1,800 R 7 ～ R 7 600 R 8 ～ R 9 1,200 1,200

企業会計システム保守業務委託 2,000 R 7 ～ R 7 330 R 8 ～ R 9 660 660

企業会計システム使用料 3,500 R 7 ～ R 7 605 R 8 ～ R 9 1,211 1,211

高良雨水ポンプ場外２箇所運転管理業務委託 7,000 R 7 ～ R 7 2,805 R 8 ～ R 8 2,805 2,805

高良雨水ポンプ場情報配信サービス業務委託 300 R 7 ～ R 7 59 R 8 ～ R 8 60 60

放流水消毒剤購入 5,000 R 8 ～ R 8 3,437 3,437

産業廃棄物処分及び収集運搬業務手数料 43,000 R 8 ～ R 8 26,219 26,219

水質・汚泥分析業務委託 5,000 R 8 ～ R 8 3,421 3,421

松橋不知火公共下水処理場等維持管理運転業務委託 200,000 R 8 ～ R 8 194,931 194,931

合　　　　計 413,000 R 7 ～ R 7 69,452 R 8 ～ R 9 298,999 298,999

期間 期間

－　１９　－

債務負担行為に関する調書
（単位：千円）

事　　　　　　項 限度額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左　の　財　源　内　訳

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

1

　（１）　下水道使用料 588,390,000

　（２）　雨水処理負担金 57,295,000

　（３）　受託工事収益 545,000

　（４）　その他営業収益 1,065,000 647,295,000

2

　（１）　管渠費 29,964,545

　（２）　処理場費 315,172,000

　（３）　雨水ポンプ場費 24,827,000

　（４）　普及指導費 100,000

　（５）　総係費 213,059,000

　（６）　減価償却費 755,139,000

　（７）　受託工事費 545,455

　（８）　資産減耗費 0

　（９）　その他営業費用 1,000 1,338,808,000

営　業　損　失 691,513,000

3

　（１）　受取利息及び配当金 400,000

　（２）　他会計補助金 475,555,000

　（３）　国庫補助金 12,243,000

　（４）　長期前受金戻入 331,235,000

営　業　収　益

営　業　費　用

営　業　外　収　益

－　２０　－

令和７年度　　宇城市下水道事業会計予定損益計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（単位：円）



　（５）　引当金戻入益 0

　（６）　雑収益 203,000 819,636,000

4

　（１）　支払利息及び企業債取扱諸費 105,133,000

　（２）　雑支出 1,113,000 106,246,000 713,390,000

経　常　利　益 21,877,000

5

　（１）　固定資産売却益 0

　（２）　過年度損益修正益 0

　（３）　その他特別利益 0 0

6

　（１）　固定資産売却損 0

　（２）　減損損失 0

　（３）　災害による損失 0

　（４）　過年度損益修正損 1,369,000

　（５）　その他特別損失 0 1,369,000 △ 1,369,000

当年度純利益 20,508,000

前年度繰越欠損金 205,934,107

当年度未処理欠損金 185,426,107

特　別　利　益

－　２１　－

営　業　外　費　用

特　別　損　失

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

1

（１）有形固定資産

イ ．土　地 284,959,496

ロ ．立　木 0

ハ ．建　物 1,264,187,461

　建物減価償却累計額 △ 649,512,426

ニ ．構築物 25,911,208,813

　構築物減価償却累計額 △ 9,018,537,503

ホ ．機械及び装置 4,108,861,570

　機械及び装置減価償却累計額 △ 2,556,396,174

ヘ ．車両運搬具 1,281,094

　車両運搬具減価償却累計額 △ 1,141,912

ト ．工具、器具及び備品 9,294,716

　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 7,578,971

チ ．リース資産 0

　リース資産減価償却累計額 0 0

リ ．建設仮勘定 382,303,296

ヌ ．その他有形固定資産 0

　その他有形固定資産減価償却累計額 0 0

19,728,929,460

614,675,035

16,892,671,310

1,552,465,396

139,182

1,715,745

有形固定資産合計

－　２２　－

令和７年度　　宇城市下水道事業会計予定賃借対照表

（令和８年３月３１日）

（単位：円）

資　 産 　の　 部

固　定　資　産



（２）無形固定資産

イ ．借地権 0

ロ ．地上権 0

ハ ．特許権 0

ニ ．施設利用権 571,258,808

ホ ．リース資産 0

ヘ ．その他無形固定資産 0

571,258,808

（３）投資その他の資産

イ ．投資有価証券 0

ロ ．出資金 0

ハ ．長期貸付金 0

　長期貸付金貸倒引当金 0 0

ニ ．基金 0

ホ ．その他投資 0

減価償却累計額 0 0

0

20,300,188,268

2

（１）現金預金 171,969,263

（２）未収金 244,319,989

　未収金貸倒引当金 △ 2,884,278 241,435,711

（３）有価証券 0

－　２３　－

無形固定資産合計

投資その他の資産合計

固　定　資　産　合　計

流　動　資　産

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（４）受取手形 0

　受取手形貸倒引当金 0 0

（５）貯蔵品 0

（６）短期貸付金 0

　短期貸付金貸倒引当金 0 0

（７）前払費用 0

（８）前払金 0

（９）未収収益 0

　未収収益貸倒引当金 0 0

（ 10）その他流動資産 0

413,404,974

20,713,593,242

3

（１）企業債 6,041,283,863

（２）他会計借入金 0

（３）長期リース債務 0

（４）引当金

イ ．退職給付引当金 53,757,101

ロ ．修繕引当金 0

ハ ．特別修繕引当金 0

ニ ．その他引当金 0 53,757,101

（５）その他固定負債 0

6,095,040,964固　定　負　債　合　計

－　２４　－

流　動　資　産　合　計

資　産　合　計

負　 債 　の　 部

固　定　負　債



4

（１）一時借入金 0

（２）企業債 600,667,443

（３）他会計借入金 0

（４）短期リース債務 0

（５）未払金 33,037,540

（６）未払費用 0

（７）前受金 0

（８）前受収益 0

（９）引当金

イ ．退職給付引当金 6,512,400

ロ ．賞与引当金 4,915,000

ハ ．修繕引当金 0

ニ ．特別修繕引当金 0

ホ ．その他引当金 0 11,427,400

（ 10）その他流動負債

イ ．預り金 1,930

ロ ．預り有価証券 0

ハ ．その他流動負債 0 1,930

645,134,313

5

（１）長期前受金 14,125,383,404

（２）長期前受金収益化累計額 △ 5,532,602,446

8,592,780,958

15,332,956,235

繰　延　収　益　合　計

負　債　合　計

－　２５　－

流　動　負　債

流　動　負　債　合　計

繰　延　収　益

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

6

（１）資本金

イ ．固有資本金 2,344,420,560

ロ ．繰入資本金 2,191,887,883

ハ ．組入資本金 899,939,806

5,436,248,249

7

（１）資本剰余金

イ ．再評価積立金 0

ロ ．受贈財産評価額 1,536,190

ハ ．国県補助金 128,278,675

ニ ．受益者負担金 0

ホ ．他会計補助金 0

ヘ ．その他資本剰余金 0

129,814,865

（２）利益剰余金

イ ．減債積立金 0

ロ ．利益積立金 0

ハ ．建設改良積立金 0

ニ ．当年度未処理欠損金 185,426,107

185,426,107

△ 55,611,242

5,380,637,007

20,713,593,242負　債　資　本　合　計

資　本　金　合　計

剰　余　金

資本剰余金合計

欠損金合計

剰　余　金　合　計

資　本　合　計

資　 本 　の　 部

資　本　金

－　２６　－



　　（３）貸倒引当金

　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

　　（１）退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、熊本県市町村総合事務組合における積立金相当額を控除した

　　　　金額を計上している。

　　（２）賞与引当金（法定福利費引当金を含む。）

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支給（支払）見込額に

　　　　基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

－　２７　－

　　　　　　機械及び装置　　    　　　　20年 

　　（２）無形固定資産

　　　　　減価償却の方法　定額法

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　施設利用権　　　   　　 40～50年 

　２　引当金の計上方法

　　　　　　車両運搬具　　　   　　　　　5年 

　　　　　　工具、器具及び備品　　 　　　5年 

注　　記（令和７年度）

Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

　　（１）有形固定資産

　　　　　減価償却の方法　定額法

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　建物　　　　　  　　　  10～50年

　　　　　　構築物　　　   　　　　 10～50年

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

当年度において、熊本県市町村総合事務組合負担金として1,740,504円を支出するため、退職給付引当金1,740,504円を使用

　　する。

　３　消費税等の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　その他の注記

　１　退職給付引当金の取崩し

－　２８　－



1

（１）有形固定資産

イ ．土　地 284,959,496

ロ ．立　木 0

ハ ．建　物 1,264,187,461

　建物減価償却累計額 △ 686,880,426

ニ ．構築物 25,911,207,813

　構築物減価償却累計額 △ 9,595,036,503

ホ ．機械及び装置 4,108,861,570

　機械及び装置減価償却累計額 △ 2,673,854,174

ヘ ．車両運搬具 1,281,094

　車両運搬具減価償却累計額 △ 1,176,912

ト ．工具、器具及び備品 9,294,716

　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 8,393,971

チ ．リース資産 0

　リース資産減価償却累計額 0 0

リ ．建設仮勘定 486,267,296

ヌ ．その他有形固定資産 0

　その他有形固定資産減価償却累計額 0 0

19,100,717,460

－　２９　－

577,307,035

16,316,171,310

1,435,007,396

104,182

900,745

有形固定資産合計

令和８年度　　宇城市下水道事業会計予定賃借対照表

（令和９年３月３１日）

（単位：円）

資　 産 　の　 部

固　定　資　産

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（２）無形固定資産

イ ．借地権 0

ロ ．地上権 0

ハ ．特許権 0

ニ ．施設利用権 550,068,808

ホ ．リース資産 0

ヘ ．その他無形固定資産 0

550,068,808

（３）投資その他の資産

イ ．投資有価証券 0

ロ ．出資金 0

ハ ．長期貸付金 0

　長期貸付金貸倒引当金 0 0

ニ ．基金 0

ホ ．その他投資 0

減価償却累計額 0 0

0

19,650,786,268

2

（１）現金預金 207,867,509

（２）未収金 227,137,000

　未収金貸倒引当金 △ 1,956,278 225,180,722

（３）有価証券 0

－　３０　－

無形固定資産合計

投資その他の資産合計

固　定　資　産　合　計

流　動　資　産



（４）受取手形 0

　受取手形貸倒引当金 0 0

（５）貯蔵品 0

（６）短期貸付金 0

　短期貸付金貸倒引当金 0 0

（７）前払費用 0

（８）前払金 0

（９）未収収益 0

　未収収益貸倒引当金 0 0

（ 10）その他流動資産 0

433,048,231

20,083,834,499

3

（１）企業債 5,629,547,334

（２）他会計借入金 0

（３）長期リース債務 0

（４）引当金

イ ．退職給付引当金 65,545,101

ロ ．修繕引当金 0

ハ ．特別修繕引当金 0

ニ ．その他引当金 0 65,545,101

（５）その他固定負債 0

5,695,092,435固　定　負　債　合　計

－　３１　－

流　動　資　産　合　計

資　産　合　計

負　 債 　の　 部

固　定　負　債

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

4

（１）一時借入金 0

（２）企業債 577,636,529

（３）他会計借入金 0

（４）短期リース債務 0

（５）未払金 12,101,240

（６）未払費用 0

（７）前受金 0

（８）前受収益 0

（９）引当金

イ ．退職給付引当金 6,512,400

ロ ．賞与引当金 5,001,000

ハ ．修繕引当金 0

ニ ．特別修繕引当金 0

ホ ．その他引当金 0 11,513,400

（ 10）その他流動負債

イ ．預り金 1,930

ロ ．預り有価証券 0

ハ ．その他流動負債 0 1,930

601,253,099

5

（１）長期前受金 14,175,699,404

（２）長期前受金収益化累計額 △ 5,863,358,446

8,312,340,958

14,608,686,492

繰　延　収　益　合　計

負　債　合　計

流　動　負　債

－　３２　－

流　動　負　債　合　計

繰　延　収　益



6

（１）資本金

イ ．固有資本金 2,344,420,560

ロ ．繰入資本金 2,296,912,883

ハ ．組入資本金 899,939,806

5,541,273,249

7

（１）資本剰余金

イ ．再評価積立金 0

ロ ．受贈財産評価額 1,536,190

ハ ．国県補助金 128,278,675

ニ ．受益者負担金 0

ホ ．他会計補助金 0

ヘ ．その他資本剰余金 0

129,814,865

（２）利益剰余金

イ ．減債積立金 0

ロ ．利益積立金 0

ハ ．建設改良積立金 0

ニ ．当年度未処理欠損金 195,940,107

195,940,107

△ 66,125,242

5,475,148,007

20,083,834,499負　債　資　本　合　計

－　３３　－

資　本　金　合　計

剰　余　金

資本剰余金合計

欠損金合計

剰　余　金　合　計

資　本　合　計

資　 本 　の　 部

資　本　金
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

－　３４　－

　　（２）賞与引当金（法定福利費引当金を含む。）

職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支給（支払）見込額に

　　　　基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

　　（３）貸倒引当金

　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　施設利用権　　　   　　 40～50年 

　２　引当金の計上方法

　　（１）退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、熊本県市町村総合事務組合における積立金相当額を控除した

　　　　金額を計上している。

　　　　　　構築物　　　   　　　　 10～50年

　　　　　　機械及び装置　　    　　　　20年 

　　　　　　車両運搬具　　　   　　　　　5年 

　　　　　　工具、器具及び備品　　 　　　5年 

　　（２）無形固定資産

　　　　　減価償却の方法　定額法

注　　記（令和８年度）

Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

　　（１）有形固定資産

　　　　　減価償却の方法　定額法

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　建物　　　　　  　　　  10～50年



－　３５　－

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　その他の注記

　１　退職給付引当金の取崩し

当年度において、熊本県市町村総合事務組合負担金として6,512,400円を支出するため、退職給付引当金6,512,400円を使用

　　する。

　３　消費税等の会計処理
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（　収　入　） （単位：千円）

金　　額

1 下水道事業収 1,576,150 1,465,340 110,810

益 1 営業収益 699,262 699,184 78

1 下水道使用料 639,600 647,800 △ 8,200

1 下水道使用料 639,600 公共下水道 379,200

流域下水道 151,200

特定環境保全公共下水道 13,200

農業集落排水 96,000

2 雨水処理負担 59,322 50,348 8,974

金 1 他会計負担金 59,322 一般会計雨水処理負担金 59,322

3 その他営業収 340 1,036 △ 696

益 1 手数料 340 督促手数料 230

指定工事店指定手数料 110

2 営業外収益 876,888 766,156 110,732

1 受取利息及び 400 2 398

配当金 1 預金利息 400 預金利息 400

2 他会計補助金 521,626 416,311 105,315

1 一般会計補助 521,626 一般会計繰出基準内補助金

金 　公共下水道 254,426

　流域下水道 131,782

　特定環境保全公共下水道 26,130

－　３６　－

前 年 度

令和８年度　宇城市下水道事業会計予算明細書
収益的収入及び支出

款 項 目 本 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分



（単位：千円）

金　　額

　農業集落排水 109,288

3 国庫補助金 1,485 20,350 △ 18,865

1 国庫補助金 1,485 上下水道一体効率化・基盤強化推 1,485

進事業費補助金

4 県補助金 12,500 0 12,500

1 県補助金 12,500 農村整備事業費補助金 12,500

5 長期前受金戻 330,756 319,270 11,486

入 1 長期前受受贈 34 公共下水道 34

財産評価額戻

入

2 長期前受国及 266,014 公共下水道 139,448

び県補助金戻 流域下水道 56,064

入 特定環境保全公共下水道 14,195

農業集落排水 56,307

3 長期前受受益 30,014 公共下水道 15,842

者負担金戻入 流域下水道 8,365

特定環境保全公共下水道 1,991

農業集落排水 3,816

4 雨水長期前受 20,154 公共下水道 20,154

国及び県補助

金戻入

5 雨水長期前受 14,540 公共下水道 14,540

他会計負担金

－　３７　－

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

金　　額

戻入

6 消費税及び地 10,000 10,000 0

方消費税還付 1 消費税及び地 10,000 消費税及び地方消費税還付金 10,000

金 方消費税還付

金

7 雑収益 121 223 △ 102

1 その他雑収益 121 雑収入 120

消費税還付加算金 1

1,576,150 1,465,340 110,810

－　３８　－

収益的収入合計

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分



（　支　出　） （単位：千円）

金　　額

1 下水道事業費 1,581,918 1,492,818 89,100

用 1 営業費用 1,474,260 1,378,481 95,779

1 管渠費 33,794 39,392 △ 5,598

12 材料費 63 汚水桝蓋 33

転落防止梯子 30

15 動力費 11,208 マンホールポンプ等電気料 11,208

18 修繕費 8,206 マンホール調整修繕費 6,006

マンホールポンプ等修繕費 2,200

23 通信運搬費 1,968 マンホールポンプ電話使用料 1,968

25 手数料 24 水質検査手数料 24

26 委託料 5,260 マンホール目視調査業務委託料 1,050

流入水検査業務委託料 400

マンホールポンプ等情報配信サー 1,482

ビス業務委託料

マンホールポンプ維持管理業務委 2,328

託料

27 使用料及び賃 3,324 管路洗浄車借上料 3,000

借料 発電機賃借料 250

土地賃借料 74

29 工事請負費 3,360 マンホール補修（舗装等）工事 3,360

35 負担金 381 氷川町管渠維持管理負担金 381

2 処理場費 415,245 340,108 75,137

2 給料 9,230 職員給料 9,230

－　３９　－

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

金　　額

3 手当 3,440 通勤手当 88

時間外勤務手当 175

管理職手当 540

期末手当 1,432

勤勉手当 1,205

4 賞与引当金繰 1,576 賞与引当金繰入額 1,316

入額 法定福利費引当金繰入額 260

6 法定福利費 2,629 共済組合負担金 2,629

11 備消品費 818 備消品費 818

14 光熱水費 412 上水道等使用料 412

15 動力費 43,987 電気料 43,987

16 燃料費 314 発電機等燃料費 314

18 修繕費 9,500 処理施設等修繕費 9,500

21 薬品費 5,350 汚水処理薬品費 5,350

23 通信運搬費 658 電話使用料 658

24 保険料 865 建物損害共済分担金 650

下水道賠償責任保険料 200

自動車損害共済分担金 15

25 手数料 59,060 公共下水道汚泥運搬・処分手数料 28,841

農業集落排水処理施設汚泥引抜収 30,096

集運搬手数料

農業集落排水処理施設法定水質検 123

査手数料

－　４０　－

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分



（単位：千円）

金　　額

26 委託料 276,993 公共下水道処理場等維持管理業務 231,000

委託料

コンデンサ交換業務等委託料 6,750

公共下水道水質・汚泥分析業務等 5,650

委託料

農業集落排水処理施設維持管理業 31,151

務委託料

農業集落排水処理施設水質検査業 1,000

務委託料

消防設備保守点検業務委託料 383

自家用電気工作物保安管理業務委 1,059

託料

27 使用料及び賃 413 テレビ聴視料 13

借料 発電機等借上料 400

3 雨水ポンプ場 26,556 29,355 △ 2,799

費 2 給料 8,676 職員給料 8,676

3 手当 3,073 扶養手当 78

住居手当 267

通勤手当 75

時間外勤務手当 150

期末手当 1,366

勤勉手当 1,137

4 賞与引当金繰 1,450 賞与引当金繰入額 1,211

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分

－　４１　－
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

金　　額

入額 法定福利費引当金繰入額 239

6 法定福利費 2,301 共済組合負担金 2,301

11 備消品費 100 備消品費 100

15 動力費 6,640 電気料 6,640

16 燃料費 146 公用車等燃料費 146

18 修繕費 670 雨水ポンプ場等修繕費 670

23 通信運搬費 222 電話等使用料 222

24 保険料 96 建物損害共済分担金 80

自動車損害共済分担金 16

26 委託料 3,182 雨水ポンプ場外２箇所運転管理業 2,805

務委託料

情報配信サービス業務委託料 60

自家用電気工作物保安管理業務委 317

託料

4 総係費 245,299 240,973 4,326

2 給料 13,006 職員給料 12,087

会計年度任用職員給料 919

3 手当 4,787 住居手当 627

通勤手当 81

時間外勤務手当 439

期末手当 1,993

勤勉手当 1,647

4 賞与引当金繰 1,975 賞与引当金繰入額 1,650

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分

－　４２　－



（単位：千円）

金　　額

入額 法定福利費引当金繰入額 325

6 法定福利費 3,615 共済組合負担金 3,496

社会保険料 119

8 退職給付費 11,788 退職給付引当金繰入額 11,788

10 旅費 127 研修等旅費 127

11 備消品費 96 備消品費 96

12 材料費 375 量水器 375

17 印刷製本費 11 封筒印刷費 11

22 食糧費 11 熊本県下水道協会意見交換会費 11

23 通信運搬費 3,166 納入通知書等郵便代 3,166

25 手数料 16,350 下水道使用料徴収業務手数料 13,800

口座振替等手数料 1,607

コンビニ収納代行手数料 600

量水器設置手数料 343

26 委託料 28,768 ウォーターＰＰＰ発注者支援業務 1,485

委託料

口座システム改修業務委託料 1,274

料金徴収窓口等業務委託料 545

量水器状況調査業務委託料 134

農業集落排水施設整備事業計画策 25,000

定業務委託料

企業会計システム保守業務委託料 330

27 使用料及び賃 611 駐車場使用料 5

前 年 度 比　　較
区　　　　 分

本 年 度
節

款 項 目

－　４３　－

説　　　　　　　　　　　　明
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

金　　額

借料 企業会計システム使用料 606

31 報償費 50 審査会委員謝金 50

35 負担金 158,163 複合機使用負担金 334

地理情報システム利用負担金 528

八代北部流域下水道維持管理負担 156,791

金

口座振替データ伝送業務等負担金 62

研修会等負担金 448

44 貸倒引当金繰 2,400 貸倒引当金繰入額 2,400

入額

5 減価償却費 753,365 728,452 24,913

1 有形固定資産 675,595 公共下水道 358,047

減価償却費 流域下水道 142,533

特定環境保全公共下水道 32,561

農業集落排水 142,454

2 雨水有形固定 56,580 公共下水道 56,580

資産減価償却

費

3 無形固定資産 21,190 流域下水道施設利用権 21,190

減価償却費

6 その他営業費 1 1 0

用 2 雑支出 1 雑支出 1

普及指導費 0 200 △ 200 廃目

節
款 項 目 本 年 度 前 年 度

－　４４　－

比　　較 説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分



（単位：千円）

金　　額

2 営業外費用 100,454 105,133 △ 4,679

1 支払利息及び 100,454 105,133 △ 4,679

企業債取扱諸 1 企業債利息 100,154 公共下水道 35,232

費 公共下水道（雨水） 9,380

流域下水道 32,221

特定環境保全公共下水道 7,612

農業集落排水 15,709

2 一時借入金利 300 一時借入金利息 300

息

3 特別損失 1,704 3,704 △ 2,000

1 過年度損益修 1,704 3,704 △ 2,000

正損 1 過年度損益修 1,704 過年度下水道使用料等還付金 1,704

正損

4 予備費 5,500 5,500 0

1 予備費 5,500 5,500 0

1 予備費 5,500 予備費 5,500

1,581,918 1,492,818 89,100

説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

収益的支出合計

－　４５　－
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（　収　入　） （単位：千円）

金　　額

1 資本的収入 326,272 531,343 △ 205,071

1 企業債 165,900 303,400 △ 137,500

1 建設改良企業 46,500 165,100 △ 118,600

債 1 建設改良企業 46,500 公共下水道 28,700

債 流域下水道 12,800

特定環境保全公共下水道 600

農業集落排水 4,400

2 その他の企業 119,400 138,300 △ 18,900

債 1 その他の企業 119,400 資本費平準化債 91,500

債 特別措置分 27,900

2 分担金及び負 10,722 11,306 △ 584

担金 1 分担金及び負 10,722 11,306 △ 584

担金 1 分担金 360 農業集落排水 360

2 受益者負担金 10,362 公共下水道 3,531

流域下水道 6,676

特定環境保全公共下水道 155

3 他会計負担金 44,624 0 44,624

1 他会計負担金 44,624 0 44,624

1 他会計負担金 44,624 一般会計雨水処理負担金 44,624

4 出資金 105,025 131,180 △ 26,155

1 他会計出資金 105,025 131,180 △ 26,155

資本的収入及び支出

款 項 目 本 年 度 前 年 度 比　　較 説　　　　　　　　　　　　明
区　　　　 分

節

－　４６　－



（単位：千円）

金　　額

1 他会計出資金 105,025 一般会計繰出基準内出資金

　公共下水道 26,746

　流域下水道 17,050

　特定環境保全公共下水道 575

　農業集落排水 56,354

一般会計繰出基準外出資金

　農業集落排水 4,300

5 固定資産売却 1 1 0

代金 1 固定資産売却 1 1 0

代金 1 固定資産売却 1 固定資産売却代金 1

代金

補助金 0 85,456 △ 85,456 廃項

326,272 531,343 △ 205,071

節
款 本 年 度 前 年 度 比　　較

資本的収入合計

区　　　　 分
項 目 説　　　　　　　　　　　　明

－　４７　－
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　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（　支　出　） （単位：千円）

金　　額

1 資本的支出 713,513 905,978 △ 192,465

1 建設改良費 112,844 307,540 △ 194,696

1 施設建設費 33,153 74,066 △ 40,913

2 給料 7,560 職員給料 7,560

3 手当 4,273 扶養手当 216

住居手当 588

通勤手当 189

時間外手当 219

期末手当 1,683

勤勉手当 1,378

6 法定福利費 2,415 共済組合負担金 2,415

11 備消品費 153 備消品費 153

29 工事請負費 5,950 汚水桝設置工事 5,950

34 補償金 1,050 管渠工事に伴う水道管移設補償金 1,050

35 負担金 11,752 公共工事積算システム利用負担金 361

八代北部流域下水道建設負担金 11,391

2 施設改良費 35,067 233,474 △ 198,407

10 旅費 87 検査旅費 87

29 工事請負費 34,980 浄水管理センター機械電気設備等 21,780

更新工事

マンホールポンプ場機械電気設備 9,460

等更新工事

処理場機械設備更新工事 3,740

款 項 目 本 年 度 前 年 度
節

比　　較
区　　　　 分

－　４８　－

説　　　　　　　　　　　　明



（単位：千円）

金　　額

3 施設建設費 44,624 0 44,624

(雨水対策費) 26 委託料 44,624 大野雨水ポンプ場測量実施設計業 36,720

務委託料

大野雨水ポンプ場資材特別調査業 3,963

務委託料

大野雨水ポンプ場地質調査業務委 3,941

託料

2 企業債償還金 600,669 598,438 2,231

1 企業債償還金 600,669 598,438 2,231

1 企業債償還金 600,669 公共下水道 235,955

公共下水道（雨水） 532

流域下水道 208,691

特定環境保全公共下水道 30,768

農業集落排水 124,723

713,513 905,978 △ 192,465

目 本 年 度 前 年 度 比　　較
節

区　　　　 分

－　４９　－

款 項 説　　　　　　　　　　　　明

資本的支出合計

　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算



　　令和８年度　宇城市下水道事業会計予算

（単位：千円）

124,723 801,608

6,641,951 165,900 600,667 6,207,184

921,931 4,400

165,900 600,667 6,207,184

5,720,020 161,500 475,944 5,405,576

 １  企業債

 　（１）公共下水道

 　（２）農業集落排水

計 7,045,387

1,004,066

6,041,321

7,045,387 6,641,951

前々年度末
現在高

前年度末
現在高見込額

当該年度増減見込額
当該年度末
現在高見込額当該年度中

起債見込額
当 該 年 度 中
元金償還見込額

－　５０　－

　　　　　　　　　　　　　　企業債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
　　　　　　　　　　　　　　当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区       分


